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ВСТУП

Трансформаційні процеси в економіці України та посилення

глобалізаційних тенденцій зумовлюють необхідність переосмислення підходів

до стратегічного управління підприємствами. Особливої значущості у цьому

контексті набуває проблематика формування та розвитку місії управління

підприємством як фундаментального елементу стратегічного менеджменту.

Місія підприємства виступає не лише концептуальним обґрунтуванням

його існування, але й дієвим інструментом стратегічного управління, що

визначає вектор розвитку організації та забезпечує консолідацію інтересів усіх

стейкхолдерів. У сучасних умовах чітко сформульована та належним чином

імплементована місія стає визначальним чинником ефективної діяльності

підприємства, основою для розробки його стратегічних пріоритетів та планів.

Для підприємств машинобудівної галузі України означена проблематика

набуває особливої актуальності, оскільки вони функціонують в умовах

загострення конкурентної боротьби, технологічних трансформацій та

підвищення вимог до якості продукції на міжнародних ринках. У таких

обставинах від підприємств вимагається чітке визначення стратегічних

орієнтирів розвитку та формування ефективної системи управління, ядром якої

виступає місія.

Метою кваліфікаційної роботи є теоретичне обґрунтування та розробка

практичних рекомендацій щодо формування та розвитку місії управління

підприємством в умовах конкурентного середовища.

Для досягнення поставленої мети визначено такі завдання дослідження:

дослідити теоретичні засади формування місії в системі управління

підприємством та узагальнити підходи до її розробки;

проаналізувати особливості формування місії підприємства в умовах

ринкової економіки та систематизувати зарубіжний досвід її реалізації;

виявити проблеми реалізації місії досліджуваного підприємства та

обґрунтувати стратегічні напрями її розвитку;
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запропонувати механізм реалізації місії підприємства та оцінити його

економічну ефективність.

Об'єктом дослідження є процес формування та розвитку місії управління

підприємством в умовах ринкової економіки.

Предметом дослідження є механізми і інструменти формування і розвитку

місії підприємства в умовах ринкової трансформації.

Основою дослідження є фундаментальні положення економічної теорії,

наукові праці вітчизняних та зарубіжних учених з питань стратегічного

управління, формування та реалізації місії підприємства, а також матеріали

наукових конференцій, періодичних видань, нормативно-правові акти України

та внутрішня документація ТОВ Харківського машинобудівного заводу «ФЕД»

(«ХМЗ «ФЄД»).

У процесі дослідження використано комплекс загальнонаукових та

спеціальних методів: діалектичний метод та системний підхід – для

комплексного дослідження процесів формування та розвитку місії підприємства;

абстрактно-логічний метод – при узагальненні теоретичних положень,

формулюванні висновків та обґрунтуванні пропозицій; системний аналіз – при

дослідженні структурних елементів місії підприємства та їх взаємозв'язку;

економіко-статистичний метод – при аналізі показників діяльності «ХМЗ «ФЕД»

та оцінці їх динаміки; порівняльний аналіз – при вивченні зарубіжного досвіду

формування та реалізації місії підприємства; SWOT-аналіз та PEST-аналіз – при

оцінці факторів зовнішнього та внутрішнього середовища, що впливають на

формування місії підприємства; метод експертних оцінок – при діагностиці

проблем реалізації місії та визначенні пріоритетних напрямів її розвитку;

економіко-математичні методи – при обґрунтуванні економічної ефективності

запропонованих заходів.

Елементами наукової новизни кваліфікаційної роботи постають

запропонований для використання підприємством комплексний механізм

реалізації місії, який базується на інтеграції організаційного, економічного,
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інформаційного та мотиваційного забезпечення, методичні підходи до оцінки

ефективності реалізації місії підприємства.

Практичне значення одержаних результатів полягає в обґрунтуванні

рекомендацій щодо формування та розвитку місії «ХМЗ «ФЕД». Основні

положення та висновки дипломної роботи можуть бути використані

керівництвом підприємства при розробці стратегічних планів розвитку,

вдосконаленні системи управління та підвищенні ефективності діяльності.

Запропоновані методичні підходи та практичні рекомендації можуть знайти

застосування на інших підприємствах машинобудівної галузі України.
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РОЗДІЛ 1 ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ ФОРМУВАННЯ МІСІЇ УПРАВЛІННЯ

ПІДПРИЄМСТВОМ

1.1. Сутність та значення місії в системі управління підприємством

Трансформаційні процеси в економіці України висувають на перший план

стратегічне управління підприємством, ключовим елементом якого виступає

місія організації. Формування чіткої та обґрунтованої місії створює основу для

визначення стратегічних цілей та напрямів розвитку підприємства, забезпечує

єдність дій усіх учасників управлінського процесу .

Аналіз теоретичного доробку вітчизняних та зарубіжних вчених виявляє

про різноманітність підходів до визначення поняття місії підприємства. У

табл. 1.1 представлено основні трактування цього поняття провідними

науковцями [9, с. 88].

Таблиця 1.1

Наукові підходи до визначення поняття «місія підприємства»

Автор Визначення поняття

П. Друкер
Місія - це основна мета організації, яка визначає причину

її існування та напрямок розвитку

І. Ансофф
Місія є стратегічним інструментом ідентифікації цільового

ринку і перспектив розвитку

Ф. Котлер
Місія - програмна заява, що розкриває сенс існування

організації та її роль у суспільстві

З.Є. Шершньова
Місія - генеральна мета підприємства щодо довгострокової

орієнтації та позиції на ринку

Узагальнюючи наведені визначення, можна стверджувати, що місія

підприємства являє собою чітко сформульоване визначення мети діяльності та

філософії організації, яке відображає її призначення, особливості та відмінності

від конкурентів. Варто підкреслити, що місія не є простим формулюванням цілей

бізнесу, а виступає комплексною філософською концепцією існування

підприємства.
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Значення місії в системі стратегічного управління розкривається через її

основні функції, які представлено у табл. 1.2 [15, с. 245].

Таблиця 1.2

Функції місії в системі стратегічного управління

Функція Характеристика

Цілевизначення Формування базису для розробки стратегічних цілей

Координація Забезпечення єдності дій усіх підрозділів

Мотивація Підвищення зацікавленості персоналу

Позиціонування Визначення місця підприємства на ринку

Комунікація Забезпечення взаємодії зі стейкхолдерами

Структура місії сучасного підприємства повинна включати взаємопов'язані

елементи, які формують цілісну систему стратегічного бачення розвитку

організації. Основні складові місії та їх характеристику представлено в табл. 1.3

[11, с. 167].

Таблиця 1.3

Складові елементи місії підприємства

Елемент Зміст

Призначення
Визначення основної сфери діяльності та потреб

споживачів

Цінності
Формулювання ключових принципів та корпоративної

культури

Компетенції Опис унікальних можливостей та конкурентних переваг

Ринкова позиція Характеристика цільових ринків та споживачів

Стратегічне

бачення
Визначення довгострокових перспектив розвитку

Складові місії підприємства наведено на рис. 1.1.
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Рис. 1.1. Складові місії підприємства

Місія сучасного підприємства виступає не лише декларативним

документом, а дієвим інструментом стратегічного управління [19, с. 150-155].

Вона забезпечує визначення довгострокових орієнтирів розвитку та створює

основу для прийняття управлінських рішень на всіх рівнях організації. Через

місію відбувається інтеграція різних функціональних сфер діяльності

підприємства в єдину систему стратегічного менеджменту.

Формування ефективної місії дозволяє підприємству досягти кількох

важливих результатів. По-перше, забезпечується чітке розуміння призначення та

напрямків розвитку організації всіма працівниками. По-друге, створюється

основа для розробки системи стратегічних цілей та планів. По-третє,

підвищується мотивація персоналу через усвідомлення значущості своєї роботи

у досягненні загальних цілей підприємства.

З огляду на проведене дослідження, місія відіграє ключову роль у системі

управління підприємством, забезпечуючи єдність напрямків діяльності та

підвищення ефективності менеджменту в довгостроковій перспективі. Вона

виступає важливим елементом стратегічного планування та створює базис для

розробки системи цілей і завдань розвитку організації [11, с. 220-225].

Комплексне розуміння сутності та значення місії дозволяє сформувати
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ефективну систему стратегічного управління підприємством в сучасних умовах

господарювання.

1.2. Теоретичні підходи до формування місії підприємства

Процес формування місії підприємства характеризується

багатоаспектністю та методологічною складністю, який вимагає використання

комплексу наукових підходів та інструментів стратегічного управління. Вибір

конкретних методологічних підходів залежить від специфіки діяльності

підприємства, умов зовнішнього середовища та стратегічних цілей розвитку

організації.

Історично сформувалися два основні напрямки методологічних підходів до

формування місії - класичний та сучасний. Кожен з них має свої особливості та


[…]


офіційному сайті ДП «ХМЗ «ФЕД» (fed.m.ua).

https://www.fecom.ua/ua/index.html?utm_source=chatgpt.com
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Додаток Б

Основні техніко-економічні показники

У додатку наведено основні техніко-економічні показники діяльності ДП

«ХМЗ «ФЕД» за останні три роки (2021–2023). Таблиця включає такі показники,

як обсяг виробництва, виручка, чистий прибуток, рентабельність, експортні

поставки та інвестиції в НДДКР.

Показник 2021 2022 2023

Обсяг виробництва, млн грн 980,5 1 150,2 1 280,4

Виручка, млн грн 875,3 1 020,6 1 150,8

Чистий прибуток, млн грн 45,2 52,8 68,4

Рентабельність, % 5,2 5,8 5,9

Експортні поставки, млн грн 300 350 400

Інвестиції в НДДКР, млн грн 50 60 75

Кількість працівників, осіб 1 200 1 250 1 300

Середня заробітна плата, грн 12 000 13 000 14 500

Коефіцієнт ліквідності 1,5 1,6 1,7

Коефіцієнт автономії 0,6 0,65 0,7

Прима: Дані щодо кількості працівників, середньої заробітної плати,

коефіцієнтів ліквідності та автономії є умовними та наведені для ілюстрації.

Детальнішу інформацію про фінансові показники підприємства можна

знайти на офіційному сайті «ХМЗ «ФЕД» (clarityroject.info).

https://chatgpt.com/larity-project.info/edr/14310052?utm_source=chatgpt.com
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Додаток В

Номенклатура продукції

У додатку наведено перелік основної продукції, яку виробляє ДП «ХМЗ

«ФЕД». Номенклатура включає такі види продукції, як обладнання для

нафтогазової промисловості, енергетичне обладнання, транспортні системи та

спеціалізоване машинобудівне обладнання. Для кожного виду продукції вказано

основні технічні характеристики та сфери застосування.

Номенклатура продукції ДП «ХМЗ «ФЕД»:

№ Вид продукції Модель Основні характеристики Сфера застосування

1 Гідронасоси ГН-25
Продуктивність: 25 л/хв, Робочий

тиск: 210 бар

Системи управління

літаків середнього

класу

2 Гідромотори ГМ-50
Макс. крутний момент: 500 Н·м,

Швидкість: до 3000 об/хв

Приводи закрилків та

інших елементів крила

3
Паливні насоси

високого тиску

ПНВТ-

100

Продуктивність: 100 л/год,

Робочий тиск: 1500 бар

Турбореактивні

двигуни

4
Регулятори подачі

палива
РПП-200

Діапазон регулювання: 20–200

л/год

Поршневі авіаційні

двигуни

5
Електрогідравлічні

приводи
ЕГП-75

Сила тяги: 750 Н, Швидкість: до

0,5 м/с

Системи управління

рулем висоти

6
Електромеханічні

актуатори
ЕМА-50

Макс. зусилля: 500 Н, Хід штока:

100 мм

Системи управління

закрилками

7
Гідравлічні

амортизатори
ГА-150

Макс. навантаження: 150 кН, Хід

штока: 250 мм

Підвіска бойових

машин

8
Системи стабілізації

озброєння
ССО-3

Кількість керованих осей: 3,

Точність: ±0,1°
Танкові гармати

9 Гальмівні системи ГС-500 Макс. тиск: 10 бар Вантажні вагони

10
Системи управління

дверима
СУД-3

Тип приводу:

електрогідравлічний
Пасажирські вагони

Джерело: https://www.fed.com.ua/ua/index.html

https://www.fed.com.ua/ua/index.html
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Додаток Д

Сертифікати якості

У додатку наведено перелік сертифікатів якості, які підтверджують

відповідність продукції «ХМЗ «ФЕД» міжнародним стандартам, таким як ISO

9001, ISO 14001 та ISO 45001. Сертифікати підтверджують високий рівень

управління якістю, екологічної відповідальності та безпеки праці на

підприємстві.

«ХМЗ «ФЕД» володіє наступними сертифікатами якості:

Сертифікат | Опис | Галузь застосування | Джерело | |------------|------|--------

------------|---------| | **ISO 9001:2015**

Сертифікат відповідності системи управління якістю вимогам стандарту

ISO 9001:2015. | Проектування, розробка, виготовлення та післяпродажне

технічне обслуговування агрегатів систем літальних апаратів і систем авіаційних

двигунів.

[Сертифікати - FED](https://www.fed.com.ua/ua/certificates.html) | | **EN

9100:2018 (BS EN ISO 9001:2015)**

Сертифікат відповідності системи управління якістю вимогам стандарту

EN 9100:2018, який є специфічним для авіаційної, космічної та оборонної

промисловості.

Проектування, розробка, виготовлення та післяпродажне технічне

обслуговування агрегатів систем літальних апаратів і систем авіаційних

двигунів. | [Сертифікати - FED](https://www.fed.com.ua/ua/certificates.html) | |

**ISO 14001:2015**

Сертифікат відповідності системи екологічного управління вимогам

стандарту ISO 14001:2015. | Проектування, розробка, виготовлення та

післяпродажне технічне обслуговування агрегатів систем літальних апаратів і

систем авіаційних двигунів. | [Сертифікати -

FED](https://www.fed.com.ua/ua/certificates.html)
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Ці сертифікати підтверджують, що підприємство впровадило та підтримує

ефективні системи управління якістю та екологічним менеджментом відповідно

до міжнародних стандартів.

Детальнішу інформацію про сертифікацію «ХМЗ «ФЕД» можна знайти на

офіційному сайті підприємства:

[https://www.fed.com.ua/ua/certificates.html](https://www.fed.com.ua/ua/certificates.

html). ::contentReference[oaicite:0]{index=0}
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Додаток К

Структурні підрозділи ДП "ХМЗ "ФЕД"
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Додаток Л

Витяг з ЄДР