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Науковий керівник Ткаченко Олена Георгіївна, к.е.н., доцент кафедри менеджменту та

фінансів_________________________________________________________________________

Актуальність теми Ринкові умови здійснення господарської діяльності вимагають від

підприємств прискіпливої уваги до проблем управління, серед яких формування і розвиток

місії управління займає провідне місце. Місія визначає ринкове обличчя підприємства і

віддзеркалює взаємоузгодження його інтересів з інтересами суб’єктів середовища, в якому і

для якого воно здійснює власну діяльність. Вірно визначена місія, постійна увага до неї із

врахуванням поточних змін в економічній площині допомагає рухатися в необхідному

напряму, підвищує якість усього управлінського процесу, покращує взаємодію підприємства

із зовнішнім середовищем, узгоджує діяльність структурних одиниць і, в цілому, сприяє

розвиткові підприємства в довгостроковій перспективі. Саме тому, обрана тема є актуальною

і важливою. ______________________________________________________________________

Об’єктом дослідження виступає процес формування та розвитку місії управління

підприємством в умовах ринкової економіки.__________________________________________

Характеристика теоретичного рівня, наявності самостійних розробок та практичної значимості

роботи Автором кваліфікаційної роботи досліджено сутність та значення місії в системі

управління підприємством і доведено, що місія підприємства є комплексним поняттям;

узагальнено підходи до формування місії підприємства з позицій класичних і сучасних теорій;

визначено специфічні особливості формування місії, обумовлених впливом динамічного

зовнішнього середовища; проаналізовано зарубіжний досвід провідних машинобудівних

компанії щодо їх підходів формування місії управління; надано організаційно-економічну

характеристику Харківського машинобудівного заводу «ФЕД»; проведено аналіз основних

економічних показників діяльності; проаналізовано вплив факторів на формування місії

Харківського машинобудівного заводу «ФЕД»; визначено проблеми реалізації місії

підприємства; запропоновано стратегічні напрями розвитку місії підприємства; обґрунтовано

використання комплексного механізму реалізації місії підприємства; охарактеризовані шляхи

підвищення ефективності управління, що охоплюють всі ключові сфери діяльності організації.

Усі рекомендації внесене авторкою самостійно на основі власних спостережень. В роботі

містяться елементи наукової новизни, робота має практичну значимість.___________________

Зауваження та недоліки: наведена в кваліфікаційній роботі оцінка ризиків реалізації

запропонованих заходів і мет одів їх мінімізації, що наведена в табл. 3.6, на наш погляд,

потребує більш детального опису з огляду на їх ідентифікацію і можливість запобігання._____

Загальний висновок керівника Автор кваліфікаційної роботи продемонстрував здібність до

самостійної аналітичної роботи, вміння використовувати отримані раніше знання і навики як

основу для подальших досліджень._____________________________________________________

Кваліфікаційна робота Малай Аліни Георгіївни на тему «Місія управління підприємством та її

розвиток в умовах ринкової трансформації в Україні» є завершеною науковою працею, яка за

своїм науковим рівнем, практичною цінністю, обсягом й оформленням цілком відповідає

встановленим вимогам і заслуговує позитивної оцінки.__________________________________
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